<sup>1</sup> A : « Proœmium ad sequentia.

<sup>2</sup> Vulgata omittit : « *Quoniam non repellet Dominus plebem suam.* »

sistentia, sicut in esse naturali pati non possunt defectum, ita in propriis actionibus ab ordine in finem eis præstitutum nequaquam exorbitant, sed inefficienter regimini primi regentis subduntur; sicut sunt corpora cœlestia, quorum motus semper uniformiter procedunt. Alia vero corruptibilia existentia naturalis esse pati possunt defectum, qui tamen per alterius profectum<sup>1</sup> completur<sup>2</sup>; nam uno corrupto aliud generatur: et similiter in actionibus propriis a naturali ordine deficient, qui tamen defectus per aliquid bonum inde proveniens compensatur. Ex quo apparet, quod nec illa quæ ab ordine primi regiminis exorbitare videntur, potestatem primi regentis evadunt; nam et hæc corruptibilia corpora sicut ab ipso Deo condita sunt, ita potestati ejus perfecte subduntur.

Hoc igitur divino repletus Spiritu Psalmista considerans, ut nobis divinum regimen demonstraret, primo describit nobis primi regentis perfectionem: naturæ quidem in hoc quod dicit *Deus*; potestatis, in hoc quod dicit: *magnus Dominus*, quasi nullo indigens ad suæ potestatis effectum producendum; auctoritatis, in hoc quod dicit: *Rex magnus super omnes deos*; quia etsi sint multi regentes, ejus tamen regimini omnes subduntur. — Secundo autem nobis describit regiminis modum. Et quidem quantum ad intellectualia, quæ ejus regimen sequentia, ab ipso consequuntur ultimum finem, qui est ipse; et ideo dicit: *quia non repellet Dominus plebem suam*. Quantum vero ad corruptibilia, quæ etiam si exorbitent interdum a propriis actionibus, a potestate tamen primi regentis non excluduntur; unde dicit: *quia in manu ejus sunt omnes fines terræ*. Quantum vero ad cœlestia corpora, quæ omnem altitudinem terræ excedunt, id est corruptibilitudinem corporum, et semper rectum ordinem divini regiminis servant: unde dicit: *et altitudines montium ipse conspicit*. — Tertio vero ipsius universalis regiminis rationem assignat, quia necesse est ut ea quæ a Deo sunt condita, ab ipso etiam regantur; et hoc est quod dicit, *quoniam ipsius est mare, et ipse fecit illud; et siccam manus ejus formaverunt*.

Quia ergo in primo libro de perfectione

divinæ naturæ prosecuti sumus; in secundo autem de perfectione potestatis ipsius, secundum quod est omnium rerum productor et dominus, restat igitur in hoc tertio libro prosequi de perfecta auctoritate, sive dignitate ipsius, secundum quod est omnium rerum finis et rector.